
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

ORIGINALE

DETERMINAZIONE n° 193 DEL 12-11-2020
N. Reg.Gen. 478 del 12-11-2020

OGGETTO: Art. 30 c. 14-bis DL 34/2019. Contributi comuni con
popolazione inferiore a 1.000 abitanti per " Lavori di installazione di un
impianto fotovoltaico sull'edificio denominato "Ex Sede Comunale" di
sistemi dual split per il riscaldamento del piano secondo dell'edificio>> .
Aggiudicazione impresa RIELCO srl . Impegno di spesa. CIG
85059113CF

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - AREA 3 - SERVIZIO TECNICO

PREMESSO che con decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, recante “Misure urgenti di crescita
economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi”, convertito, con modificazioni, dalla
legge 28 giugno 2019, n. 58 e, in particolare, con l’articolo 30, comma 14-bis, è stato previsto a
decorrere dall’anno 2020, l’assegnazione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti, di
contributi per la realizzazione di progetti relativi ad interventi di efficientamento energetico e
sviluppo territoriale sostenibile di cui al comma 1 dello stesso articolo 30, richiamando
l’applicazione, per quanto compatibili, dei commi 3, 4, 6, 7, 8, 10, 11, 12 e 13 del medesimo
articolo 30;
VISTO il Decreto Mise del 02.07.2020, che ha stabilito in €. 19.329,89 il contributo erogabile;
VISTO il Decreto direttoriale 3091.01-09-2020, recante direttive attuative per la misura;
ATTESO come l’allegato 1 descriva l’elenco non esaustivo degli interventi finanziabili , e tra questi
vi sia anche, nell’ambito degli interventi facenti capo a << Interventi volti all’efficientamento
dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia
residenziale pubblica>> la << Sostituzione di caldaie con maggiore efficienza, installazione di
impianti fotovoltaici, pompe di calore, gruppi frigo più efficienti di quelli installati>> ;
VISTA la Determinazione Responsabile Ufficio Tecnico n° 170 del 15.10.2020, con la quale il
medesimo ha affidato l’incarico di progettazione e direzione dei lavori all’ing. Claudio Aloisi;

VISTO il progetto esecutivo presentato dal medesimo in data 21.02.2020 prot. 6288;
VISTA  la Deliberazione della Giunta Comunale n° 89 del 07.09.2020 , recante approvazione del
detto progetto esecutivo e del QEG appresso riportato:

LAVORI
a) Totale articoli di lavoro (al netto dei costi per la sicurezza) € 14 000,00
di cui Manodopera € 3 849,52
b) Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso € 1 100,00

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


c) IMPORTO COMPLESSIVO (a+b) € 15
100,00
SOMME A DISPOSIZIONE
d) Spese Tecniche (Progettazione, DL, Coordinamento sicurezza) € 1 887,50
e) Cassa 4% su spese tecniche € 75,50
f) Totale Spese Tecniche € 1 963,00
g) Imprevisti (<= 5% a) ) € 119,00
h) Incentivo S.A. Art. 113 (<= 2% a) ) € 205,36
i) IVA
- 10% sull'importo lavori (d) € 1 510,00
- 22% sulle spese tecniche (g) € 431,86
l) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (f+g+h+i) € 4 229,22
m) TOTALE (c+l) € 19 329,22

Dato atto che
al fine di procedere all’affidamento in questione, assume il ruolo di Responsabile Unico del
Procedimento (RUP) il sottoscritto Responsabile Ufficio Tecnico Geom. Giuseppe Gregori ,
idoneo anche a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 5 comma 2 della L. 241/1990;
Vista la vigente normativa in materia di LL.PP,  D. Lgvo 50 2016 e ss.mm.ii ed in
particolare:
l’art. 32, comma 2, secondo cui prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano
di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte;
nella procedura di cui all'art. 36, comma 2, lettere a) e b) del Codice, la stazione appaltante
può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che
contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché
il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.
l'art. 32 c. 14 secondo cui Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile
informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione
appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione
appaltante o mediante scrittura privata; in caso di procedura negoziata ovvero per gli
affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso
del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta
elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.
l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016 nel combinato disposto con l’art. 1 comma 2
D.L. 76/2020 , che dispone che le stazioni appaltanti possono procedere all'affidamento di
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000,00 euro, mediante affidamento
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

Ritenuto:

di procedere all’affidamento dei lavori in oggetto nei tempi più celeri possibili, in virtù
dell'interesse pubblico alla loro realizzazione, ai sensi dell’art.36, comma 2 lett. a), del
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante affidamento diretto;
atteso che è stata contattata, con proposta di incarico prot. PROT 6683 DEL 06.11.2020,  la
ditta Rielco Srl di Rieti, la quale è qualificata ad eseguire i lavori pubblici  in oggetto,
detenendo valida SOA in categoria OG11 CLASS. I o superiore E OG9 CLASS. I o
superiore;
dato atto che la medesima ha formalizzato la propria offerta in data 10.11.2020 a mezzo
PEC , poi protocollata il giorno 11.11.2020 n° 6785, accettando l’appalto per la somma di €.
13.980,00 comprensivo di oneri di sicurezza di €. 1.100,00 e  dunque per il ribasso del 8%
rispetto all’importo dei lavori;



visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative
procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita
determinazione indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

dato atto che:

In ordine al punto a): fine da perseguire: effettuare l’efficientamento energetico dell’impianto
termico dell’ex Municipio; In ordine al punto b): oggetto del contratto: esecuzione di lavori come da
progetto prot. 6288/2020; forma del contratto: ai sensi art. 32 scrittura privata ; clausole essenziali:
le clausole negoziali essenziali sono contenute nel capitolato speciale d’appalto e/o nella lettera
d’invito.
In ordine al punto c): criterio di selezione: affidamento diretto art. 36 comma 2 lettera a) D.lgs.
50/2016;

Ritenuto di dover procedere in merito;
Verificato il DGUE dell’impresa, ove sono state assunte tutte le dichiarazioni necessarie;
Verificata la regolarità contributiva della società a mezzo DURC INPS_23335889;

DETERMINA

per quanto esposto nelle premesse, che qui si intendono integralmente riportate:
di aggiudicare come aggiudica con la presente, ai sensi dell’art. 32 e 36 comma 2 lettera a)1.
del D.lgs. 50/2016 , alla soc. Rielco srl, con sede in Rieti, Via della Genetica 17, F .
00682150578, l’appalto in oggetto per l’importo di €. 13.980,00 oltre Iva al 10% , così
determinato applicando il ribasso del 8% all’importo a base d’asta di €. 14.000,00 oltre
oneri di sicurezza di €. 1.100,00;
di impegnare la somma di €. 15.378,00 sul capitolo 1235 a favore della società predetta;2.
di impegnare altresì la somma di €. 210,00 sul medesimo capitolo , a favore dello scrivente3.
Responsabile Unico del Procedimento Geom. Giuseppe;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 GIUSEPPE GREGORI

.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria della presente
determinazione , ai sensi dell’art. 151 , comma 4, del T.U. delle Leggi sull'Ordinamento
degli Enti Locali D.Lgs n° 267 del 18.08.2000, che pertanto, in data odierna , diventa
esecutiva.

Impegno N.   271 del 12-11-2020 a Competenza   CIG 85059113CF

5° livello 17.01-2.05.99.99.999  Altre spese in conto capitale n.a.c.

Capitolo       1235 / Articolo
UTILIZZO CONTR MISE EFFICIENTAMENTO ENERGETICO_CAP E.775

Causale Art. 30 c. 14-bis DL 34/2019. Contributi comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti per " Lavori di
installazione di un impianto fotovoltaico sulledificio denominato "Ex Sede Comunale" di sistemi dual split per il
riscaldamento del piano seco

Importo 2020 Euro 15.378,00

Impegno N.   272 del 12-11-2020 a Competenza   CIG 85059113CF

5° livello 17.01-2.05.99.99.999  Altre spese in conto capitale n.a.c.

Capitolo       1235 / Articolo
UTILIZZO CONTR MISE EFFICIENTAMENTO ENERGETICO_CAP E.775

Causale Art. 30 c. 14-bis DL 34/2019. Contributi comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti per " Lavori di
installazione di un impianto fotovoltaico sulledificio denominato "Ex Sede Comunale". Impegno RUP Gregori
Giuseppe

Importo 2020 Euro 210,00

Addì, 12-11-2020 Il Resp. del Servizio Finanziario
 Daniele Mitolo

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale del Comune di Borbona

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa all'Albo Pretorio on-line Comunale il 23-11-
2020 R.A. n. 761.

Borbona, 23-11-2020 Il Segretario Comunale
 Raffaela Silvestrini

.


